DATA: 30 de agosto de 2019.

LOCAL: Sala de Reunião da SEUMA

ATA DE REUNIÃO

CSlillliD

«.\ F~~t~ieza
., SKretari~ Municipal de

Urbanismo e Melo Ambiente

PAUTA: Aprovação de inclusão de 04 (quatro) novos contratos que foram recém licitados no Programa

Requalificação e Adaptação de Praças e Logradouros Públicos no Município de Fortaleza.

CONVOCADOS PRESENTES:

Cláudia Maria Studart Norões Ellery (SUPLENTE) - Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente

(SEUMA):

Antônia Marques de Macedo (SUPLENTE) - Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINF);

~ Lia de Souza Parente (SUPLENTE) - Instituto de Planejamento de Fortaleza (IPLANFOR):

Flávia Roberta Bruno Teixeira (SUPLENTE) - Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN);

Rosane Maria Lucena Alencar (SUPLENTE) - Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos (SCSP):

CONVOCADOS AUSENTES:

Philipe Theophilo Nottingham - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG):

OUVINTE:

Naclézia Silva Farias (SEINF /COGEPRO):

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO GESTOR DO FUNDURB REALIZADA EM 30

DE AGOSTO DE 2019.

Ao 30g (trigésimo) dia do mês de agosto de 2019, nesta cidade, na Avenida Deputado Paulino Rocha, 1343,

Cajazeiras, na sede da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA, foi realizada a Reunião
~ - Extraordinária dos Membros do Conselho Gestor do FUNDURB, com as presenças da Suplente da Secretaria

Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA) - Cláudia Maria Studart Norões Ellery; da Suplente da

Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINF) - Antônia Marques de Macedo; da Suplente do Instituto de

Planejamento de Fortaleza (IPLANFOR) - Lia de Souza Parente; da Suplente da Secretaria Municipal Finanças

(SEFIN) - Flávia Roberta Bruno Teixeira: da Suplente da Secretaria Municipal de Conservação e Serviçõs

Públicos (SCSP) - Rosane Maria Lucena Alencar e da ouvinte Naclézia Silva Farias (SEINF /COGEPRO). Esta

reunião foi presidida pela Suplente da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente (SEUMA), Cláudia

Maria Studart Norões Ellery. Esta reunião foi solicitada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINF),

através do processo DATAGED: 11.178/2019 e teve a seguinte pauta: aprovação de inclusão de 04 (quatro)

novos contratos que foram recém licitados no Programa Requalificação e Adaptação de Praças e Logradouros

Fundo Municipal de Desenvolvimento fabano - FUNDURB
~ Av. D11p. Paulino llocba, 1343 • Cajazeiras • CEP 60.BM-311 Fortaleza. Ceará. Brasil

a:; - ~ is:u,900

Pref itura de

rtaleza

Públicos no Município de Fortaleza. De início a Presidente, Cláudia Norões, declarou a abertur dos trabalhos

e passou a palavra para o Coordenador/Gerente Executivo do FUNDURB, Pedro Atualp

apresentou os seguintes informes: 01) Substituição da Suplência da Secretaria Municipal de Conservação e

Serviços Públicos (SCSP) para a presente reunião, através da Servidora Rosane Maria Luce a Alencar; 02)

Retificação do nome apresentado da Suplente da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEIN , para Antônia

Marques de Macedo. Após esses informes, o Coordenador /Gerente Executivo cedeu a palavra ara a Suplente

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINF) onde apresentou as seguintes solicitações ao conselheiros:

01) Aprovação de inclusão de 04 (quatro) novos contratos ao programa Programa Re ualificação e

Adaptação de Praças e Logradouros Públicos no Município de Fortaleza: apresentou a conselheiros

uma planilha onde informa os valores, requalificações e construtora, como segue:

:u,te 2. tSS.850,84 2. IOS.aS0.84

21.n t.181.811.21 1.MU17,21

4,24 122.007,10 0,00

•.oo

~ Fundo Municipal de Desenvol>imento Urbano-R!NDURR
\)Q ~ Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 • f.ajazeiras • CEP 60.864-311 Forlaleza, Ceará, Brasil
<:J- ..:r)5 - ~·152.6908

~ Ar-

11 PAllCllA 1 .-PIW:llA SPAllCllA

4.0110.000.CO 3.000..000.00 U7s.&lll.-

Clil&Zo

•

Prefeitura de

~rM!!~!!Zª
Urbanismo e Melo Ambiente

211 -"""" 1100-
:17r.IO'lll OIC u-•••u "3.0S' ... SO.OD 41111.UT.22 O.GO

EMPRE!NDIMEN1'0 21 ,_,.-w,;UQHS-

Z2
~ÜHIÁÕ,..-

°" 2ll2011 ~ ~ ........................ "' '10-.s3 100.00 570.AU3 D.00
Rl!:Dl!NTOR

:14 .
-"''ª 21 ~f,49 41.65 40D.OOMO 0.00

n.t.Zl!tA
.. v...,11 - 28 ~!."!r' UlilUSUO :ss . .co llOOADD.oo 11~00

...... " 21 ARENINHI'. 1111 ~ 11.a .,, . .,m D.00
~~~ VICUTA

~I --·-·-... 21 T~ l,1R.MQ.au lilll.31 llOO.oDD,DO ll;aD
C&TRO AU!OAI! _..,,. ...... ill -41,14 -- U.1111

COST,O. --·· --··-·- ~ . ,,~ ...,,.ta.90 11,00
CETRO SERRINHA

-"'" LW ;,1 79Z.a4.:tl 11.11 IODAIDD.00 D.~ -.. mu1~ .._.. ~ ""fm"'-d"':"' ·-· ·- q.'9 -- D.00

....... ,.
--~ '-u 33 o ,78 78.115 llOD.000.00 0.00

_. ... ,. ........ ~ 1.UUl4.llZ 21.a 400.ooo.oD llJlO
&8 OOITMICA

~~11• - D -- '·""'-·''" 41,n llOD.OCJD.DD U/W
llONSUCESSO __ .. ,,.

~··
;m _,.,_..__.,;\ IGG,OD ................. 11.1111

E8 IMRIA mmw11ao _..,,. .. 1'11!8
;J1

D011GÃO - ~ .... ......... ~ ............ U,DD

_...,,g :ie
llõ -·- -· ~--

eDQJlllO,GD - 40Q.DDO,OD 0.00

4v-4'111 ACOSTA 311 ~~
-826.0GO,OD 57,U 411..113.74 o;oo

u
~

02) Aprovação dos Conselheiros quanto à desvinwlação dos valores aos contratos: a Suplente da

~ SEINF, Antonia de Macedo, esclareceu que necessita de uma maior flexibilidade nos pagamentos, tendo em

vista que em alguns contratos ocorriam algumas alterações não previstas no momento da execução do serviço,

acarretando em alguns atrasos e ficando impossibilitada de pagar as medições de outras empresas que já

estavam finalizando umas obras, haja vista os contratos estarem acontecendo em paralelo. Assim, iria solicitar

o recurso de forma global e no Processo de Prestação de Contas iria discriminar quais construtoras os

pagamentos foram realizados. Após as explicações da Suplente Antônia de Macedo, os Conselheiros

aprovaram a inclusão dos 04 (quatro) novos contratos ao programa, bem como a desvinvulação de valores aos

contratos. Após essa deliberação, a suplente Lia Parente, questionou sobre os valores das Areninhas e

perguntou também sobre a diferença entre Areninhas e Mini Areninhas. A Suplente da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEINF),Aparecida de Macedo, informou que na próxima reunião irá trazer os detalhamentos e

F1mdo Municipal de Desenvolvimento Urhano - FllNDIJRB
~ Av. Dep. Paulino Rocha, 13'13 • f.ajazciras • CEP 60.8M·31 I Forlalcza. Ceará. Brasil

a:; - 3 t52.691lR

Pref itura de

rtaleza

diferenciação das areninhas para apresentar aos Conselheiros. Considerando que a pauta foi oncluída e não

houve mais nenhum assunto a ser tratado, a presidente, Cláudia Maria Studart Norões Elle , suplente da

Secretária Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA, encerrou a reunião.

~-z.--
Lia de Souza Parente

Instituto de Planejamento de Fortaleza - IPLANFOR
(SUPLENTE)

._jeor,,,.~ 0~ x..u~
Flávia Roberta Bruno Teix ira

Secretaria Municipal de Finanç s - SEFIN
(SUPLENTE)

~one~~ÀJ~~
Roseane Maria Lucena Alencar

Secretaria Municipal de Conservação e Serviços
Públicos - SCSP (SUPLENTE)

Fundo Municipal de Desenvol\·imento t:rbano - FUNDIJRB
~ A~·. Uep. Paulino llocha, 1343 • Cajazeiras • CEI' 60.86'1·31 l Fortaleza, Ceará. Brasil

115 - :H;i:!.í190ll

Sistema de Protocolo Único

.~r"'#-·"~'··· -.- . ,,

('. Órgão I Local de Origem:
f

f SCSP/COAFI - Coordenadoria Administrativo-Financeira
" r~~-;r~::sso: ·······"····' --~ .- , ... ·.·~ ... -.··~;~:;:-~~:~::~-·-~-~-~-' , _ _, .. , ···-=~·<·,--. .-·~Q~·-~-- · ...

~ ~
, P835435/2019 ;' 29/08/2019 - 13:20
" ~~J:"....-t"I,..,.":" f''· ., .. "'"";~·-.\·'111,:;.~~ ..... , .. :o~,..,1·..,..~1!.:r.ct"·'~',_.;r"':',::k.,.-,:--~~~,;y~~-tt'".ll~n'f~(~~=---~""~· ....... ~~.,~...,.~-!~lo"o- .... -t
~Tipo:
~ Processos Decisórios Gerenciais Administrativos
~·,.....-r.Y"I-:-.-, ·~··-;-••;;.•.., -;·.-; ·~-~ "'"º>'J-t.~ .. w.ft~ ... ~-: ... ~~ .... ...,.--.,:r,..-;.v"";':'.,,;:o,IO....,....-..i.~t':""".:O.-...~ ....

i

Assunto:
i: Administrativo Financeiro - - Informativo
~
~'":"-·;:-~ ..... ·'t!'~-;vr-t'l!t' <.+.- •·.:.~· .... ~·.~·-·,.n~ .. i;!'to:;"~ •u~•wl,"'~,~·:"-."..••"'J-':"Pr•>•,. .... .:z;.."""...._.,..&.""""~~\~ ,

Nome do Interessado :

'i Observação :
~ Oficio n11 825/2019-SCSP ·Reunião do FUNDURB
j ... • ...,•CV· .to-: •

~
j....-~.--..... -~~..-.-:- ...........

TRAMITAÇÕES

-~ ... !f".~J,"\~:r.;-r. \'l:>r'"':-'.1-•.;l-..,:~··-.:-1!-:;r.r'.'· ... _,-'dl-"t~::.'""-'\•:'l".".::if,·'·...-"",.,...,..":","!l}.,~.:..~·"·l."":l~~l":Q":"IT',•~q .. ;f•':".:~·~-.-·~·•·º;("~WS7.:ot:il'·~.-....·.;Jf,1.~.-w.::~~:-•br•.~l\-,.":t~:.

~ ~ , t.· '.~ , ~
~ Nº ~, ULTIMO DESTINO ~ DATA $ RESPONSAVEL :;
1~~ 1 • .., .... ,,f ,.....,· .... · .. ,.,., ~ • .- .. , -.•Jlol;f•"'~·· ....... ~-..i: ... !1-·•• .. 1•,.. .,... ..... - 't- • .,...,...i;-..-1V' ... ~r.J"·-. .. J,r.~..-~~."'tf;,•..,. ,. ~ .. ~·-- ....-~ r-.~a: .... ••. ,.. ·- ., .... •';/~" ,.,.,., - . .._ ..... _,,:

i 1 ~ SEUMA/CA* ~ 29/08/2019 - 13:20 f Rosane Maria Lucena Alencar !
;~wr..::'.t";~~ -<i •• Y".· ···~ ~ ·r'-'-·'.T , ~ •1;;·,,_ àQ1"'f '-• "Lr'"'[(.-.·-,.._.~,.~·:,.~;f) _,_,~,,,.-~.,""í\:J.'t?~,._,.,.,.,,W."'?f':~J .. r~.J..-!n';I~ ;-·~;r ·: • v....,..":· . • ~...,...:'..,.._ •• -'~ .. ~.~ ,~ ,,.....,, ..

~ 2 i t 1 ~

t~J.·~~"--~~·-~--~~~==1==·===~~=-:-+-; ~~===·=:~~=-=-~~J \! .~ " . :: }. 4 !; ; . ·.
~ e ·~· ~ ~.
; . ' ~ ' f._ .. • .. 'll;"Y ·~ ..... ~ .. r\- · -.- ... ~ .· :- ~- ~··.; .. -.,.._~.,~.-::- ... i~r.~-~''-~· ., .:-r." -;-,.,·:-~:-....-:a,,,r.:-->· ... -.,..,.:i.~~~P~~-~. -.,,.,,.1.;.~.:,,;, ol"Jl.C~~"!'•-.~~"\·':'\• :.:ir'"~..,~~-...-~·r--·-1

~ 5 t: ' ~ ~; . ~ '
~-- ~--. ~~·"·', ._,,., -~-._-.. •·-:"' .:i~ ·.·-;-~~··~~·~-.--"~ ... ~· • -cP.'tr, ~-· ''>°'" ·•u·,_ ... ,~,,.,..-'1"'.~-.-1,•"'.:"t'="~•~;.·•\'!",'\ ... ~· .. :-.1::'..,,,4'-""1J."'1-.. r·-.:i-~·~t .. 4'-.·~?.:

' ~ 6
--}~ -.- ··., _,,,, ... ,.

.·

Ofício Nº 'Baó /2019 - SCSP

Fortaleza, 29 de agosto de 2019.

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos através do presente informar a V.Sa. qua a
servidora Rosane Maria Lucena Alencar representará a Secretaria de Conservação e
Serviços Públicos-SCSP na reunião do Conselho Gestor do Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano o FUNDURB, que ocorrerá no dia 30 de agosto de 2019, em
razão do membro titular já está com compromissos agendados anteriormente.

Outrossim comunicamos que a servidora Rosane Maria Lucena Alencar , matrícula nº
16170 substituirá a suplente Raissa Pessoa Silva e Ruivo, na reunião do dia 30 de agosto
de 2019, pois a mesma encontra-se em licença.

Sem mais para o momento, aproveitamos para reiterarmos nossos votos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

( 1 -/ lii
\, Jo.~~ de Aguiar Pupo 1

Secretário Municipal de, ~nservação e Serviços Públicos - SCSP

.: ~~~

($(,'=>l~~
~ ~~l~~~~"'-1'~ , ~'ª ~o,<o1 ·e (;o_f'

"~rr··~ . 'ª~ ~· 't"1J. .. "· .. ~,,,,,.. of\' -"ü' .. ~
~V

~· Av. Pontes Vieira, Nº 2391 - CEP. 60.135-237 - Dionlsio Torres - Fortaleza - CE.
·,-· Fone I r:a:t - (:}'1! 3:llt'- ~ 300

1

!til ' ...
1

: Sistema de Protocolo Único
: Prefeitura Munlcipal de Fortaleza
1
1
1
1 Nº Processo :
1
1

: Dt. Abertura :
1

' Local Abertura :

Local Atual :

Tipo:

1

: Assunto:
1
1
1 Envolvido :
1
1
1
1

: <?bservação :
1
1
1

' ' 1
1

: Folhas:
1
1
1 Anexos:
1
J
1
1

P836438/2019

30/08/2019 - 08:52

SEINF/SEC - Secretário

SEUMA/CA* - CENTRAL OE
ATENDIMENTO E PROTOCOLO

- Protocolo De Documentos Externo
Interno

- Revistas - jornais - publicações

Secretaria Municipal Da
Infraestrutura - Seinf

Oficio 1908301/0F - /SEINF -
Retificação do Ofício
19062411/0F-/SEINF - Indicação de
Suplente FUNDURB

o

o

Para consultar o processo acesse: 1
1
l , http://spuevolucao.fortaleza.ce.gov.br/totem

' l
l

' 1

' r
1
1
1
1
1
1
1
1
1

' Fortaleza - 3010812019 - 08:52 1
' 1
1 '
\ '
\ ' \ \

' Rece'o\do ~or. \
\ \

\ ~------~--------;--,---~--~----~~\
·, em_l--1-- \

' ----------

Ofício 1908301/0F -/SEINF

Prefeitúra de
FOrtaleza
--~ ·--

Fortaleza, 30 de Agosto de 2019

A Senhora
Maria Águeda Pontes Caminha Muniz
Secretária Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SEU MA

(-:··· ·-·
r •. ~

· ... ~· ~':"';~~~"".~:")
-....... .

\J'd ... :~-)
Assunto: Retificação do Ofício 19062411/0F-/SEINF - Indicação de Suplente FUNDURB

Prezada Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, vimos por meio deste retificar informações enviadas
através do Ofício 19062411/0F-/SEINF, cópia anexa, onde se lê: Aparecida Marques de
Macedo, Leia-se: Antonia Marques de Macedo, Coordenadora Administrativa Financeira
desta Secretaria, indicada como Suplente, para participar das reuniões exclusivas dos
assuntos relacionados ao FUNDURB, quando não for possível a presença da Secretária a
Infraestrutura, Manuela Nogueira.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretaria Munlclpal de Infraestrutura (SEINF)
Av. Oep. Paulino Rocha, 1343-Cajazeiras- CEP 60.864-311, Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3105·1080 Fax: 85 3105-1082

Ofício 19062411/0F • /SEINF

À Senhora
Maria Águeda Pontes Caminha Muniz
Secretária Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente - SEUMA

Assunto: Indicação de Suplente FUNDURB

Prezados,

~ a Prefeitura de
Fortaleza
Socrtlalfa ~ .-..

Fortaleza, 24 de Junho de 2019

....... ·~ ..

--

"' .. • ~- - --·' ......... -.. ~

Conforme já é previsto na Lei do Fundurb, indicamos a Aparecida Marques de Macedo,
Coordenadora Administrativa Financeira desta Secretaria, como Suplente, para participar das
reuniões exclusivas dos assuntos relacionados ao Fundurb, quando não for possível a

~ presença da Secretária Manuela Nogueira.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Secretar1a Municipal de Infraestrutura (SEINF)
Av. Dep. Paulino Rocha, 1343 - Cajazelras- CEP 60.864-311, Fortaleza, Ceará, Brasil
Fone: 85 3105-1080 Fax: 85 3105-1082

) )

~

• Prefe;tura de

~ Fortaleza
.,..a: CV--... Secretaria Municipal de

Urbanismo e Meio Ambiente

Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano - FUNDURB

Lista de Presença

Reunião: Data: 30/08/2019

Nome Instituição Email Telefone

l 114 J.'JfS f O vZA f41Z{JIV7ZJ I f/_A(lftr:Jh Lc 1A4/z.el1 7i. ~PI· Côrvi. br ~t!C/7-0 )c:f'/
·reoL>a-nP 1'l1 ~ r-lC>nP.P.m r,\ A#.h"Jnn;i SRS I° f') n/>~O A~".'?' .n ( 111 ~nn. Pfnrl Í..O.n q_qr;qdj O(/Oh

j ~MJlt'AA~ ~t/u~ .Jp ~i,,, Pi'# 'Je •.VT Jp 'fll~dM,_~fÍt? Á 11.Vlot. "'- , - ,4 ,,.!t, h k. "", '1 Á ~4' r.
tJic.l~21-b. ~

,
1.-.. ... ~ô: !'M'A. J.A:1i·.:r..ÇJ .n-. l'll to~ r.t.OLJ" q '66(/oJ Jl.tS 1' 11 uh Ç.J>~l~ 56 :S,A) r.

(/ LA-U IM li- /v'C 1i&ç .<- e.1 J F-1 A-
...__. ' -r- L.A-t 181 JJ ~1fJ1UX-ç ® R)~ .rR<lrn. cE:"".@V.\)Y. q '8(?oç' ~09

t 1ed111CA.. J~JUÍ/\.O... &F-1rJ lPr11JlCl.. Pt'Vrn.ol@ 1~li:n. ~.Jnk.a. .(t r.rn.P11 Cf&~5o6ct.C..
' " V u (}

1 ,